
 

 1 

DELIBERAZIONE 30 SETTEMBRE 2021 

408/2021/R/GAS 

 

APPROVAZIONE DI UNA PROPOSTA DI AGGIORNAMENTO DEL CODICE DI RETE DELLA 

SOCIETÀ SNAM RETE GAS S.P.A. IN MATERIA DI CONFERIMENTI DI CAPACITÀ ANNUA 

PRESSO I PUNTI DI ENTRATA DELLA RETE DI TRASPORTO NAZIONALE INTERCONNESSI 

CON L’ESTERO, DIVERSI DAI PUNTI INTERCONNESSI CON PAESI DELL’UNIONE EUROPEA 

E CON LA SVIZZERA    

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1174a bis riunione del 30 settembre 2021 

 

VISTI: 

 

• la direttiva del 13 luglio 2009 del Parlamento europeo e del Consiglio 

2009/73/CE; 

• la direttiva (UE) 2019/692 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 aprile 

2019; 

• il regolamento CE 715/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 luglio 

2009; 

• il regolamento (UE) 2017/459 della Commissione del 16 marzo 2017 che abroga 

il regolamento 984/2013 (di seguito: regolamento 2017/459); 

• il regolamento (UE) 2017/1938 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 25 

ottobre 2017; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 (di seguito: legge 481/95); 

• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164 (di seguito: decreto legislativo 

164/00); 

• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244; 

• la legge 23 agosto 2004, n. 239; 

• il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93, come successivamente modificato ed 

integrato; 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito: Autorità) 17 luglio 2002, n. 137/02, come successivamente modificata ed 

integrata; 

• la deliberazione dell’Autorità 7 maggio 2009, ARG/gas 55/09 (di seguito: 

deliberazione ARG/gas 55/09); 

• la deliberazione dell’Autorità 31 luglio 2006, 168/06; 

• la deliberazione dell’Autorità 26 settembre 2013, 411/2013/ R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 27 marzo 2014, 137/2014/R/gas; 



 

 2 

• la deliberazione dell’Autorità 10 luglio 2014, 333/2014/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 7 novembre 2014, 552/2014/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 5 novembre 2015, 36/2015/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 13 aprile 2017, 242/2017/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 21 dicembre 2017, 892/2017/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 16 luglio 2019, 308/2019/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 27 luglio 2021, 324/2021/R/gas (di seguito: 

deliberazione 324/2021/R/gas); 

• il Codice di rete di Snam Rete Gas S.p.A. (di seguito: Snam Rete Gas o impresa 

maggiore di trasporto), come da ultimo approvato; 

• le comunicazioni di Snam Rete Gas del 15 settembre 2021, prot. Autorità 34582 

del 16 settembre 2021, e del 23 settembre 2021, prot. Autorità 35374 2021 della 

medesima data (di seguito: comunicazione 23 settembre 2021). 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• l’articolo 2, comma 12, lettera d), della legge 481/95, prevede che l’Autorità 

definisca le condizioni tecnico-economiche di accesso e di interconnessione alle 

reti; 

• l’articolo 24, comma 5, del decreto legislativo 164/00, attribuisce all’Autorità, il 

potere di regolare le condizioni di accesso ed erogazione del servizio di trasporto 

del gas naturale, nonché di verificare la conformità con tale regolazione dei Codici 

predisposti dalle imprese di trasporto; 

• con la deliberazione ARG/gas 55/09, l’Autorità ha disciplinato il procedimento di 

verifica, e conseguente approvazione, dei Codici e dei loro aggiornamenti; 

• la deliberazione ARG/gas 55/09 prevede, tra le altre cose, che le proposte di 

aggiornamento dei Codici vengano presentate all’Autorità dopo l’acquisizione, da 

parte dell’operatore, del parere del comitato per la consultazione competente per 

il settore di attività oggetto del Codice. 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 

 

• con la deliberazione 324/2021/R/gas, l’Autorità ha aggiornato le modalità di 

conferimento della capacità annuale per i punti di entrata della rete di trasporto 

nazionale interconnessi con l’estero, diversi dai punti interconnessi con Paesi 

appartenenti all’Unione europea e con la Svizzera; 

• con la sopra richiamata deliberazione, in particolare, l’Autorità ha previsto che la 

capacità eventualmente disponibile, a valle delle aste annuali già svolte, sia 

conferita ai soggetti in possesso dei requisiti di cui all’articolo 8.2 della 

deliberazione 137/02, secondo il criterio temporale del first come first served 

(FCFS); 

• il suddetto aggiornamento si è reso necessario per superare le criticità segnalate 

dagli utenti in merito al coordinamento delle tempistiche legate alla 



 

 3 

stipula/rinegoziazione dei contratti di approvvigionamento con paesi non-europei 

con quelle relative al rilascio delle autorizzazioni all’importazione e della 

procedura di assegnazione della capacità annuale prevista dal regolamento 

2017/459;  

• con la medesima deliberazione, l’Autorità ha, inoltre, dato mandato all’impresa 

maggiore di trasporto, di predisporre una proposta di aggiornamento del proprio 

Codice di rete al fine di integrare le disposizioni in materia di conferimento della 

capacità annuale per i punti di entrata della rete di trasporto nazionale 

interconnessi con l’estero, diversi dai punti interconnessi con paesi dell’Unione 

europea e con la Svizzera; 

• in linea con quanto sopra richiamato, l’impresa maggiore di trasporto, con la 

comunicazione 23 settembre 2021, in esito alla consultazione degli utenti, ha 

trasmesso all’Autorità la proposta di modifica del proprio Codice in recepimento 

della deliberazione 324/2021/R/gas. 

 

RITENUTO CHE: 

 

• la proposta di aggiornamento trasmessa dall’impresa maggiore di trasporto con la 

comunicazione 23 settembre 2021, sia coerente con la normativa di riferimento;  

• sia pertanto opportuno approvare, per quanto di competenza, la predetta proposta; 

• nell’attuale contesto di mercato caratterizzato da elevati prezzi del gas sia 

opportuno che trovino tempestiva applicazione le disposizioni che, favorendo 

l’immissione del gas nel sistema nazionale, possano contribuire a contenere le 

tensioni di prezzo; 

• sia a tal fine necessario che siano previste modalità affinché il meccanismo di 

allocazione del presente provvedimento possa avere effetto sin dal prossimo 1 

ottobre  

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare, per quanto di competenza, la proposta di aggiornamento del Codice 

di rete, trasmessa da Snam Rete Gas S.p.A. con la comunicazione 23 settembre 

2021, allegata al presente provvedimento (Allegato A); 

2. di dare mandato all’impresa maggiore di trasporto di definire e pubblicare sul 

proprio sito internet modalità volte a rendere efficace il meccanismo di allocazione 

di cui al presente provvedimento con effetto dall’1 ottobre 2021, potendo a tal fine 

prevedere che nei limiti della quota di capacità annuale sottoscritta nella prima 

finestra temporale per la richiesta di conferimento su base FCFS, eventuali 

conferimenti giornalieri relativi al mese di ottobre 2021 per i quali non vi sia stato 

eccesso di domanda, siano valorizzati al corrispettivo annuale; 

3. di trasmettere il presente provvedimento alla società Snam Rete Gas S.p.A.; 



 

 4 

4. di pubblicare il presente provvedimento e la versione aggiornata del Codice di rete, 

come risultante dalle modifiche di cui al presente provvedimento, sul sito internet 

dell’Autorità www.arera.it.  

 

 

30 settembre 2021 IL PRESIDENTE  

 Stefano Bessegnini 

http://www.arera.it/

	Deliberazione 30 settembre 2021
	408/2021/R/gas

		2021-09-30T12:25:10+0200
	Biagio De Filpo


		2021-09-30T12:39:28+0200
	Besseghini Stefano




